БАШKОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАHЫ
СТEРЛЕТАМАK kалаhы
kала округы
ХАКИМИEТЕ
453100, Стeрлетамаk, Октябрь проспекты, 32

	АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа
город СТЕРЛИТАМАК
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32

	KАРАР

[bookmark: _GoBack]«____»________________2015 й.

 №__555______
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20»____03____________2015 г.

[bookmark: Par1]О порядке проведения оценки эффективности
реализации муниципальных программ
городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения результативности бюджетных расходов и оптимизации управления бюджетными средствами

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
2. Методическое руководство и координацию работ по оценке эффективности реализации муниципальных программ городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан возложить на отдел экономического развития администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
3. Муниципальным заказчикам (структурным подразделениям администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, ответственным за организацию разработки и реализации муниципальных программ – далее координаторам) муниципальных программ:
- при проведении оценки эффективности и подготовке информации о реализации программ руководствоваться требованиями настоящего Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
- в действующие муниципальные программы внести следующие изменения в части оценки эффективности их реализации:  «Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой, предусмотренной Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по финансовым вопросам – начальника финансового управления.

Глава администрации                                                                                  А.Н.Изотов

[bookmark: Par29]                   Утвержден
постановлением администрации
городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан
№__ от «___» ______ 2015г.

[bookmark: Par34]
ПОРЯДОК
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

[bookmark: Par41]1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее - Порядок) разработан в целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок проведения и критерии ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее - программы), позволяющие определить степень достижения целей и выполнения задач программы в зависимости от конечных результатов.
1.2. Целями разработки Порядка являются создание условий и предпосылок для оптимизации управления средствами бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан и результативной реализации программ, перераспределение финансовых ресурсов в пользу наиболее эффективных направлений, сокращение малоэффективных бюджетных расходов.
1.3. Внедрение устойчивой системы оценки эффективности реализации программ позволит администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан обеспечить эффективное решение вопросов местного значения, сделать оценку стандартной, неотъемлемой процедурой муниципального управления.
1.4. Оценка эффективности реализации программ проводится муниципальным заказчиком (координатором) программы в соответствии с требованиями и в сроки, определенные настоящим Порядком по итогам отчетного финансового года, а также в целом после завершения реализации программы.
1.5. Итоги оценки эффективности реализации программ служат основанием для формирования проекта перечня программ, реализацию которых предлагается осуществлять за счет средств бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в очередном финансовом году и плановом периоде, и для обоснования финансирования программ, сокращения финансирования программ, досрочного прекращения реализации программ.
1.6. Решение о сокращении (начиная с очередного финансового года) бюджетных ассигнований на реализацию программы или о досрочном прекращении ее реализации принимается администрацией городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан не позднее чем за три месяца до дня внесения проекта бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период в Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
В случае принятия данного решения и при наличии заключенных во исполнение соответствующих программ муниципальных контрактов в бюджете предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных контрактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их прекращении (изменении).

[bookmark: Par61]2. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

2.1. Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться с использованием показателей ее выполнения. Мониторинг и оценка степени достижения целевых значений позволят проанализировать ход выполнения программных мероприятий и принять оптимальное управленческое решение.
Методика оценки эффективности реализации программы представляет собой алгоритм оценки ее фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и должна быть основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, направленного на ее реализацию.
2.2. Методика оценки эффективности реализации программы включает проведение количественных оценок эффективности по следующим направлениям:
1) степень достижения запланированных результатов (достижения целей и решения задач) программы (оценка результативности);
2) степень соответствия фактических затрат на реализацию программы запланированному уровню (оценка полноты использования финансовых ресурсов);
3) эффективность реализации программы (оценка экономической эффективности достижения результатов).
2.3. Оценка степени достижения целей и решения задач программы осуществляется путем расчета результативности ее реализации в целом по формуле:
            E1+ E2+…+ En
    E = -------------------,
                       n
    где:     E - результативность реализации программы (%);
                Еi (i=от 1 до n)  - степень достижения i-го целевого показателя программы (%);
                n - количество целевых показателей программы.
В целях оценки степени достижения запланированных результатов программы устанавливаются следующие критерии:
если значение показателя результативности E равно или больше 70,0%, степень достижения запланированных результатов программы оценивается как высокая;
если значение показателя результативности E равно или больше 50,0%, но меньше 70%, степень достижения запланированных результатов программы оценивается как удовлетворительная;
если значение показателя результативности E меньше 50,0%, степень достижения запланированных результатов программы оценивается как неудовлетворительная.
Расчет результативности по каждому показателю программы проводится по формуле:
            П
               fi
    E  = ----- x 100%,
      i     П
               ni
    где:
    E  - степень достижения i-го целевого показателя программы (%);
      i
    П   - фактическое значение показателя;
      fi
    П   - целевое значение показателя, установленное программой.
      ni
    В  случае,  если  программой  установлено  целевое значение показателя, равное  нулю,  при  фактическом  значении  показателя, равном нулю, степень достижения  i-го  показателя  Программы (Ei) принимается равной 100,0%. При фактическом значении показателя, не равном нулю, соответствующий показатель считается  недостигнутым,  степень  достижения  i-го  показателя  программы принимается равной 0%.
В случае, если меньшее значение показателя по сравнению с целевым значением показателя, установленным программой, по содержанию этого показателя означает его выполнение и достижение большей эффективности, оценка степени достижения такого i-го показателя программы производится по формуле:
             П
               ni
    E  = ----- x 100%,
      i     П
               fi
    где:
    E  - степень достижения i-го целевого показателя программы (%);
     i
    П   - целевое значение показателя, установленное программой;
     ni
    П   - фактическое значение показателя.
     fi
2.4. Расчет степени соответствия фактических затрат на реализацию программы запланированному уровню производится по формуле:

         З
            ф
    П = ---- x 100%,
          З
            п
    где:
    П - полнота использования финансовых ресурсов (%);
    З   - фактические расходы на реализацию программы в соответствующем периоде;
       ф
    З  - запланированные расходы на реализацию программы в соответствующем периоде.
       п
В целях оценки степени соответствия фактических затрат на реализацию программы запланированному уровню устанавливаются следующие критерии:
если значение показателя полноты использования финансовых ресурсов П равно или больше 70,0%, степень соответствия фактических затрат на реализацию программы запланированному уровню оценивается как удовлетворительная;
если значение показателя полноты использования финансовых П меньше 70,0%, степень соответствия фактических затрат на реализацию Программы запланированному уровню оценивается как неудовлетворительная.

2.5. Расчет эффективности реализации программы производится по формуле:
             Е
    И = ----- x 100%,
             П
где:
И - эффективность реализации программы (процентов);
Е - показатель результативности реализации программы;
П - показатель полноты использования финансовых ресурсов.

В целях оценки эффективности реализации программы устанавливаются следующие критерии:
· если значение показателя эффективности реализации программы (И) больше или равно 70,0% - эффективность оценивается как высокая;
· если значение показателя эффективности реализации программы (И) варьирует от 50,0% до 70,0% - эффективность оценивается как умеренная;
· если значение показателя эффективности реализации программы (И) менее 50,0% - эффективность оценивается как низкая.
2.6. В случае, если программой не предусмотрены объемы финансирования на отчетный период, такая муниципальная программа признается неэффективной в данном отчетном периоде.
2.7. При необходимости муниципальным заказчиком (координатором) может проводиться оценка эффективности отдельных подпрограмм, являющихся составными частями муниципальных программ.
2.8. В случае невозможности проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы по настоящей методике возможно использование индивидуальной методики оценки эффективности реализации муниципальной программы (с указанием объективных причин таковых действий). Индивидуальная методика оценки эффективности реализации муниципальной программы должна быть отражена в муниципальной программе и разработана с учетом ее специфики.

[bookmark: Par107]3. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ
О РЕЗУЛЬТАТАХ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

3.1. Муниципальный  заказчик  (координатор)  программы  ежегодно  до           1 февраля года, следующего за отчетным, представляет в отдел экономического развития администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее – отдел экономического развития) в составе годового отчета о ходе реализации программы за отчетный финансовый год по формам согласно приложениям N 1 - 2 к Порядку:
· информацию о достижении значений целевых индикаторов муниципальной программы за отчетный финансовый год (приложение N 1);
· информацию о финансировании муниципальной программы за отчетный финансовый год (приложение N 2)
· расчет значения показателя эффективности реализации муниципальной программы (И), выполненный в соответствии с методикой, изложенной в разделе 2 настоящего Порядка.
Кроме того, годовой отчет о реализации муниципальной программы должен содержать пояснительную записку, в которой отражаются:
сведения о результатах реализации программы за отчетный год;
данные о целевом использовании бюджетных средств и объемах привлеченных внебюджетных источников;
сведения о соответствии результатов реализации программы фактическим затратам на реализацию программы;
сведения о соответствии фактических значений основных целевых индикаторов установленным при утверждении программы;
информация о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;
оценка эффективности результатов реализации программы (степень достижения целей и выполнения задач);
оценка влияния фактических результатов реализации программы на различные сферы экономики городского округа.
3.2. По программам, срок реализации которых завершился в отчетном году, муниципальные заказчики программ дополнительно представляют доклад о выполнении программ, эффективности использования финансовых средств за весь период их реализации с учетом требований к пояснительной записке, изложенных в пункте 3.1. настоящего Порядка (с заполнением табличных форм согласно приложениям №1-2 к настоящему Порядку за весь период действия программы).

[bookmark: Par125]4. РАССМОТРЕНИЕ ИТОГОВ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

4.1. На основании представленных годовых отчетов о реализации программ (вместе с проведенной оценкой эффективности их реализации) отдел экономического развития готовит заключение о целесообразности дальнейшей их реализации:
· если значение показателя оценки эффективности реализации программы (И) больше или равно 100% (наиболее высокая эффективность программы), отдел экономического развития предлагает такую муниципальную программу  к первоочередному финансированию из бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в очередном финансовом году (при наличии планового финансирования программы из местного бюджета);
· если значение показателя оценки эффективности реализации программы (И) больше или равно 70% (высокая эффективность программы), отдел экономического развития рекомендует сохранить предусмотренные в программе объемы финансового обеспечения из бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в очередном финансовом году;
· если значение показателя оценки эффективности реализации программы (И) варьирует от 50% до 70% (умеренная эффективность программы), отдел экономического развития рекомендует уменьшение предусмотренного в программе объема финансового обеспечения из бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в очередном финансовом году;
· если значение показателя оценки эффективности реализации программы (И) менее 50% (низкая эффективность программы), отдел экономического развития рекомендует досрочное прекращение реализации данной программы в очередном финансовом году за счет средств бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
4.2. Отдел экономического развития в срок до 15 марта года, следующего за отчетным, представляет главе администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан сводный годовой отчет и результаты оценки эффективности реализации программ с соответствующими рекомендациями.
4.3. Решение об уменьшении или увеличении средств бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, выделяемых на реализацию программы в очередном финансовом году, а также о приостановлении или прекращении действия программ принимается главой администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан по результатам оценки эффективности реализации программ.

[bookmark: Par144]
Приложение N 1
к Порядку проведения оценки
эффективности реализации
муниципальных программ
городского округа
город Стерлитамак
Республики Башкортостан

[bookmark: Par782]ИНФОРМАЦИЯ
о достижении значений целевых индикаторов муниципальной программы
_________________________________ за ____________ год
                                                                                                     (наименование программы)                                (отчетный)

	№ п/п
	Целевой показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Порядок формирования показателя
	Значения целевых показателей (индикаторов) за отчетный год *

	формула расчета
	наименование документа – источника данных
	плановое значение, утвержденное программой
	фактически достигнутое значение

	Цель программы №1:
…

	Задача программы:
….

	1
	Целевой показатель (индикатор) №1

	2
	Целевой показатель (индикатор) №2

	…

	Цель программы №2:
…

	…
	…

[bookmark: Par553]
        *Примечание: При подготовке доклада за весь период действия программы указываются плановые и фактические значения целевых индикаторов за весь период
                                 действия программы с разбивкой по годам.

Ответственный исполнитель: ____________ Ф.И.О., тел.: ____________

[bookmark: Par844]Приложение N 2
к Порядку проведения оценки
эффективности реализации
муниципальных программ
городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан

[bookmark: Par850]ИНФОРМАЦИЯ
о финансировании муниципальной программы ________________________за _____________ год**
                                                                                                                                   (отчетный)

	Объем финансирования в отчетном периоде, млн.руб.
	Результат реализации мероприятий программы (в натуральном и стоимостном выражениях)

	прогнозируемый  по программе
	выделенный
	фактически освоенный

	ВСЕГО
	в том числе по бюджетам
	ВСЕГО
	в том числе по бюджетам
	ВСЕГО
	в том числе по бюджетам

	РФ
	РБ
	МБ
	ВНБ

	РФ
	РБ
	МБ
	ВНБ

	РФ
	РБ
	МБ
	ВНБ

	Финансирование по программе - всего

	в том числе - кап.вложения

	Из общей суммы финансирования в разрезе мероприятий программы:

	мероприятие 1

	мероприятие 2

	…..

	….

	**Примечание: При подготовке доклада за весь период действия программы указывается объем финансирования за весь период  действия программы.

Ответственный исполнитель: ____________ Ф.И.О., тел.: ____________

image1.emf